ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÂM ĐỒNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2645/QĐ-UBND
	Lâm Đồng, ngày 20 tháng 12 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
VỀ MỨC PHỤ THU GIÁ CƯỚC VẬN TẢI HÀNH KHÁCH MỘT SỐ LUỒNG TUYẾN TRONG DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN GIÁP NGỌ 2014
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Thông tư Liên tịch số 86/2007/TTLT/BTC-BGTVT ngày 18/7/2007 của Liên Bộ Tài chính và Bộ Giao thông vận tải về việc hướng dẫn về mẫu vé xe khách; kê khai giá cước; niêm yết giá cước và kiểm tra thực hiện giá cước vận tải bằng ô ô;
Căn cứ Thông tư Liên tịch số 129/2010/TTLT/BTC-BGTVT ngày 27/8/2010 của Liên Bộ Tài chính và Bộ Giao thông vận tải về việc hướng dẫn thực hiện giá cước vận tải đường bộ và giá dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 3057/TTr-STC ngày 14 tháng 12 năm 2013,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt mức phụ thu cước giá vé và thời gian thu cước vận tải hành khách một số luồng tuyến trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014 cụ thể:
1. Mức phụ thu cước giá vé:
- Các tuyến đi liên tỉnh từ Bình Định trở ra phía miền Trung, miền Bắc: Phụ thu tối đa không quá 60% cước giá vé.
- Các tuyến đi liên tỉnh còn lại: Phụ thu tối đa không quá 35% cước giá vé.
- Các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ vận tải hành khách bằng xe ô tô chỉ được tăng mức phụ thu cước giá vé như trên và không được phép tăng thêm dưới bất kỳ hình thức nào.
2. Thời gian phụ thu:
a) Các tuyến đi liên tỉnh từ Bình Định trở ra miền Trung, miền Bắc:
- Đối với các đầu bến trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng: Áp dụng phụ thu từ ngày 20 đến ngày 29 tháng chạp năm Quý Tỵ (tức ngày 20/01/2014 đến 29/01/2014)
- Đối với các đầu bến trên địa bàn các tỉnh phía Bắc và miền Trung (từ Bình Định trở ra): Áp dụng phụ thu từ ngày mồng 2 đến mồng 10 tháng giêng năm Giáp Ngọ (tức ngày 01/02/2014 đến ngày 09/02/2014).
b) Các tuyến đi liên tỉnh còn lại:
- Đối với các đầu bến trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng và ngược lại: Áp dụng phụ thu từ ngày 25 đến ngày 30 tháng chạp năm Quý Tỵ (tức ngày 25/01/2014 đến 30/01/2014).
- Đối với các đầu bến trên địa bàn các tỉnh khác đi đến tỉnh Lâm Đồng và ngược lại: Áp dụng phụ thu từ ngày mồng 5 đến mồng 10 tháng giêng năm Giáp Ngọ (tức ngày 04/02/2014 đến ngày 09/02/2014).
Trường hợp, đầu bến cả hai tỉnh, thành phố đều áp dụng mức phụ thu, thì các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ vận tải hành khách bằng xe ô tô theo tuyến cố định được áp dụng một trong hai mức phụ thu tại đầu bến của các tỉnh đã công bố nhưng không được vượt quá mức phụ thu cước giá vé cao nhất theo thời gian quy định được cấp có thẩm quyền cho phép.
3. Đối tượng áp dụng: Mức thu và thời gian tổ chức thu nêu trên được áp dụng đối với doanh nghiệp thành lập theo Luật doanh nghiệp, Luật Hợp tác xã và các hộ kinh doanh vận tải hành khách bằng ô tô trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng theo tuyến cố định có tuyến đi các tỉnh miền Trung (từ Bình Định trở ra), các tỉnh phía Bắc và các tuyến cố định đi liên tỉnh khác.
4. Tổ chức thực hiện: Các đơn vị vận tải trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng có trách nhiệm xây dựng và gửi cho các cơ quan liên quan phương án giá cước theo đúng quy định tại Thông tư liên tịch số 129/2010/TTLT/BTC-BGTVT ngày 27/8/2010 của Liên Bộ Tài chính và Bộ Giao thông vận tải.
Điều 2. Giao Báo Lâm Đồng, Đài phát thanh Truyền hình Lâm Đồng, Đài Phát thanh truyền hình các huyện, thành phố thông báo Quyết định này để các doanh nghiệp và các hộ kinh doanh vận tải hành khách và nhân dân biết; thời gian thông báo kể từ ngày 15/01/2014 đến ngày 25/01/2014;
Sở Tài chính, Sở Giao thông vận tải có trách nhiệm hướng dẫn kiểm tra việc thực hiện phụ thu cước giá vé xe khách của các đơn vị vận tải trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng trong dịp Tết Nguyên đán và thông báo đến Sở Tài chính các tỉnh biết.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Giao thông vận tải; Giám đốc Đài Phát thanh Truyền hình Lâm Đồng; Tổng biên tập Báo Lâm Đồng; Cục trưởng Cục thuế; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các tổ chức, đơn vị và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định./.

Nơi nhận:
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Giao thông vận tải;
- Các thành viên UBND tỉnh;
- Như Điều 3;
- Phó VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TC, GT
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Yên